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ÚVOD

Televize, rozhlas, noviny, časopisy a internetové stránky stále častěji informují o

brutálních loupežných přepadeních, o znásilněních, o bezohledných řidičích. Čím dál

častěji jsou uváděny i zprávy o násilí mezi žáky, mezi dětmi, kteří by měli raději své

dětství a mládí trávit v radosti, nikoli v ubližování a napadání. Všude kolem nás je

spousta zla, krutosti. Tento fakt se bohužel objevuje i na místech, kde bychom jsme ho

nejméně čekali, a to mezi dětmi na školách, v podobě šikany. Šikana žáků byla a je

intenzivně diskutované téma již několik let, nicméně stále zůstává společensky

závažným problémem. V současné době jsou vztahy mezi lidmi stále složitější a

komplikovanější, brutalita a násilí se stávají běžnou součástí života. To vše se

samozřejmě odráží i v celkovém chování žáků ve škole.

Diplomová práce se zabývá vztahy mezi žáky, agresivitou, šikanou ve Školním

prostředí a souvislostí mezi nimi. Na základě empirického výzkumu, při sběru údajů a

jejich analýze i při odborných konzultacích se mi potvrdilo, že šikana je velice závažný

problém našeho školství, ale i naší společnosti. Nejen z mého výzkumu, ale především

z výzkumů našich předních expertů na uvedenou problematiku vyplývá, kolik žáků trpí

systematickou psychotraumatizací a jaké důsledky může mít prožité šikanování na

jejich sebepojetí a další pracovní i partnerský život.

Téma diplomové práce: „Poruchy ve vztazích mezi žáky projevující se

systematickou psychotraumatizací jednotlivce ve skupině" směřuje к zjištění, jaké jsou

vztahy mezi žáky druhého stupně základní školy. Zaměřuje se na vztahy žáků ve třídě,

jak umějí zvládat společné problémy a jaká je atmosféra ve třídě. Práce je zaměřena na

šikanu, na to zda žáci ví, co je šikana a zda se někdy se šikanou setkali.

Důvodem, proč jsem se rozhodla zabývat šikanou, je mé budoucí povolání. Jako

učitelka chci získat veškeré informace o této problematice a chci být schopna najít

příčiny, příznaky šikany a využít všechna důležitá doporučení pro šetření, odstranění

šikany, ale zejména její prevenci.

Celá práce je rozdělena na dva samostatné celky - část teoretickou a empirickou.

V teoretické části věnuji pozornost sociálně patologickým jevům. Dále se

zabývám pojmem šikana z mnoha pohledů předních odborníků zkoumajících tuto
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problematiku. Věnuji pozornost charakteristice toho, kdo je agresor a kdo oběť, ale i

možnostem řešení a prevence šikany. Soustřeďuji se i na příčiny šikany ve škole, na

klima ve třídě a na vztahy mezi žáky. V textu rekapituluji názory odborníků, kteří se

zabývají problematikou šikany.

V empirické části výzkumu uvádím kritéria výběru základních škol, ve kterých

jsem výzkum uskutečnila. Charakterizuji zkoumaný vzorek s uvedením počtu žáků,

kteří se empirického výzkumu zúčastnili. Stručně popisuji užité výzkumné metody,

které jsem používala.

Základními podklady pro diplomovou práci je rekapitulace názorů odborníků,

kteří se zabývají problematikou šikany a sběr informací pomocí dotazníku na náhodně

vybraných školách v Jihlavě a okolí Jihlavy.

Diplomová práce sleduje tyto cíle:

> Zjistit, zda žáci chápou správně pojem šikana, které formy chování považují za

šikanu a co za ní naopak nepovažují.

> Zjistit, jaké jsou vztahy mezi žáky ve škole a třídě, a jak mohou ovlivnit výskyt

šikany.

> Zjistit, jak konflikty ve třídě mohou ovlivnit výskyt šikany.

> Zjistit, jak žák hodnotí vztahy s rodiči.

> Zjistit, zda žáci, kteří jsou obětí šikany, se s tímto faktem někomu svěří.

V závěru diplomové práce uvádím doporučení vyplývající z prezentovaného

výzkumu.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Cílem diplomové práce je zaměřit se na vztahy mezi žáky, především na

negativní vztahy, které vedou nejčastěji к systematické psychotraumatizaci, která vede

к projevům šikany. V práci interpretuji základní teoretické poznatky o šikaně za pomoci

autorů jiných textů. Fenomén šikany byl zkoumán z mnoha úhlů, proto jsem se zaměřila

na rozpoznání poruch v sociálních vztazích, které vedou к této formě sociální patologie.

1. Šikana v systému sociálních interakcí

1.1. Sociální styk

Ve škole se běžně vyskytují situace, kdy se setkává člověk s člověkem, člověk se

skupinou lidí, když člověk jedná v rámci určité sociální skupiny. Abychom těmto

situacím porozuměli, musíme se seznámit s jejich strukturou, průběhem i zákonitostmi.

Přístupů ke zkoumání sociální komunikace ve škole je mnoho. Jsou založeny na

různých výchozích pojmech, např. chování, komunikace, sociální styk, sociální role,

sebeuskutečnění člověka, diskurs, dialog.

Ve škole se stýkají lidé s lidmi, tedy žáci se žáky, žáci s učiteli, učitelé se žáky.

Sociální psychologie má pro takové dění speciální termín - sociální styk.

Sociální styk má dvě podoby. Jedna podoba je procesuální, dynamičtější,

představuje ji vzájemné působení lidí. Druhá podobaje statičtější, vztahová, představují

ji společenské vztahy lidí. Vzájemné působení lidí, nebo-li jejich interakce, je

neoddělitelné od jejich činnosti, představuje interakce - spojnici mezi činností lidí a

společenskými vztahy. Sociální styk má tři stránky: činnost, interakci a společenské

vztahy.1

1 Mareš, J., Křivohlavý, J. Komunikace ve škole. Brno: Masarykova univerzita, 1995
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1.2. Mezilidské vztahy

Mezilidské vztahy jsou nejdůležitějším aspektem psychologie jedince, lze je

chápat jako interpersonální postoje a interpersonální interakce. Fenomén interakce

vyjadřuje celou řadu sociálních motivů, vytváří rámec sociálních komunikací a probíhá

obvykle jako vzájemná výměna určitých hodnot nebo jako interpersonální agrese, která

se děje v konfliktních vztazích.

Existují různé druhy sociálních interakcí. Z hlediska subjektů se rozlišují tyto

druhy:

1. interakce jedinec - jedinec,

2. interakce jedinec - malá skupina,

3. interakce malá skupina - malá skupina.

Z obsahového hlediska lze rozlišovat interakce:

1. pedagogické: učitel - žák,

2. erotické: muž - žena jako partneři erotického vztahu,

3. rodinné: rodiče - děti

4. manželské,

5. přátelské: žák - žák, kamarád - kamarád; a další.

Studium interakcí má smysl za předpokladu, že v interakci jde aspoň o

jednostrannou sociální závislost jedné osoby na druhé, či jedince na sociální skupině,

nebo jedné skupiny na druhé. Závislost jedince vystupuje tehdy, je-li jeho chování

kontrolováno, tj. ovlivňováno jiným jedincem nebo skupinou. Taková kontrola, či

ovlivňování se děje pomocí odměn a trestů. Jsou-li lidé na sobě závislí a reagují na sebe,

mohou se odměňovat a trestat, vzájemně se uspokojovat i frustrovat, mohou se řídit,

kontrolovat, až к extrémnímu případu sociální manipulace.2

Člověk je po celou dobu svého bytí, nebo-li trvání trvale v nějakých vztazích

к objektům, které jej obklopují. Z hlediska daného člověka se jedná o vztahy

uvědomované nebo neuvědomované, vztahy mne к něčemu, к někomu, anebo vtahy

něčeho, někoho ke mně.

2 Nakonečný, M. Lexikon psychologie. Praha: Vodnář, 1995
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Vztahy jsou procesy, které trvale probíhají, jsou charakteristické svou

dynamikou, trvalou změnou jak v dimenzi prostoru a času, tak i změnou každého svého,

pozorovatelem uvědomovaného i neuvědomovaného prvku.

Jedinec může být účasten vztahu i tehdy, není-li fyzicky přítomen. Například,

dítě může být zúčastněno vztahu mezi svými rodiči již v době, kdy ještě nebylo počato.

Tedy někdo je účasten i vztahům, které probíhají v mysli jedince, jenž momentálně

s nikým nehovoří, ale třeba přemýšlí o našem minulém, či budoucím rozhovoru. Vztah

nezačíná momentem fyzického setkání dvou jedinců a nekončí jejich oddělením ve

smyslu. Vztah, v různých úrovních je trvale přítomen.

Z hlediska společenského, tedy sociálně psychologického prožívání a


[…]

c) dochází к tomu téměř denně
d) dochází к tomu několikrát denně

34. Pokud jsi byl/a šikanován/a, bylo toto šikanování povahy:
a) fyzické (tělesné ubližování)
b) citové (přehlížení, vylučování)
c) slovní (urážení, nadávky apod.)

35. Znáš hlavní důvod proč ti ubližují?
a) kvůli mému vzhledu
b) kvůli mé rodině
c) kvůli mému prospěchu
d) kvůli mým názorům a zájmům
e) kvůli mému chování
f) kvůli mé národnosti, rase
g) kvůli mému náboženství
h) uveď jiné důvody
i) nevím proč mě šikanují

36. Jak jsi byl/a šikanován/a, co se stalo?

37. Byl/a jsi šikanován/a:
a) chlapcem
b) dívkou
c) partou chlapců
d) partou dívek
e) partou chlapců i dívek

38. Řekl/a jsi to někomu? Pokud ano, tak komu?
a) matce
b) otci
c) učiteli
d) kamarádovi
e) někomu j inému (komu)

39. Byl/a jsi spokojen/a s řešení tvé stížnosti?
a) ano
b) částečně ano
c) ne (uveď

proč)

40. Co by podle tebe pomohlo odstranit šikanování ze školy?

41. Chtěl/a bys něco к otázce šikanování napsat?

Příloha č. 2: Záznamový arch pro žáky

Záznamový arch
(prosím zde vyplň otázky, které nejvíce odpovídají tvému názoru)

Chlapec Dívka

Věk Třída

ŠkoIa,třída (první část dotazníku)

otázka 1/
otázka 2/
otázka 3/
otázka 4/
otázka 5/
otázka 6/
otázka 7/
otázka 8/
otázka 9/
otázka 10/
otázka 11/
otázka 12/
otázka 13/

Rodina a zájmy (druhá část dotazníku)

otázka 14/
otázka 15/
otázka 16/
otázka 17/
otázka 18/
otázka 19/
otázka 20/

Průzkum chování žáků ve škole, třídě (třetí část dotazníku)

otázka 21 /
otázka 22/
otázka 23/
otázka 24/
otázka 25/
otázka 26/
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Příloha č. 3: Grafy

Grafy: dotazník Škola a třída (první část dotazníku)

Graf č. 1 - otázka č. 1

Chodíš rád(a) do školy?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Graf č. 2 - otázka č. 3

Jaká je podle tvého názoru pohoda ve třídě:

Graf č. 5 - otázka č. 33

Patříš ve třídě do party?

-pE ^ ^ ^ ^ Г

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Graf č. 4 - otázka č. 6

Graf č. 79 - otázka č. 33

Kolektiv ve třídě je:

velmi dobrý

rozdčlen na dvě kamarádské ski^iny

rozdělen na větší kamarádské skupiny (7-10 žáků)

rozdělen na menší kamarádské skupiny (3-6 žáků)

rozdělen na dvojice kamarádů/kamarádek

kolektiv není dobrý

rozdělena na nepřátelské skupiny

1 3 7 , 2 %

Graf č. 6 - otázka č. 8

Máš ve třídě kamaráda(ku)?

Ano

Ne

9 8 , 7 %

i 1 , 3 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Graf č. 7 - otázka č. 33

Ve třídě máme spolužáka/spolužačku, který(á) často žaluje a kritizuje:

takové chováni se nevyskytuje-

chová se tak jedna divka

chová se tak několik divek

chová se tak jeden chlapec

chová se tak několik chlapců

takové chováni je u řady chlapců i divek

0%

Graf č. 8 - otázka č. 12

dohodou, usmířením

po určitou dobu spolu nemluvi

prudkou hádkou

rvačkou na mistě konfliktu

mstou, schválnostmi

rvačkou po vyučováni

Konflikt většinou končí:

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Grafy: dotazník Rodina a zájmy (druhá část dotazníku)

Graf č. 9 - otázka č. 14

S kým nejraději trávíš čas mimo školu?

s rodiči

se sourozencem/sourozenci

se spolužáky

s kamarády/kamarádkami

sám

se svým psem

ve sportovním oddílu, zájmovém kroužku

s náhodnou partou

otevřený výběr odpovědi

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Graf č. 10-otázka č. 20

Kdo ti pomůže s nepříjemnou situací, kterou neumíš sám(a) vyřešit?

maminka

tatínek

prarodiče

sourozenec/sourozenci

spolužáci ve třídě

kamarádi/kamarádky

někdo jiný

nikdo

Grály: dotazník Průzkum chování žáků ve škole, třídě (třetí část dotazníku)

Graf č. 11 - otázka č. 22

Stalo se ti víc než jednou, že se к tobě choval někdo nepříjemně?

-* ^ f r r
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Graf č. 12-otázka č. 24

Graf č. 13 - otázka č. 33

Graf č. 14-otázka č. 27

Byl jsi u toho, když někoho šikanovali?

Graf č. 15 - otázka č. 33

Graf č. 16-otázka č. 30

Graf č. 17 - otázka č. 33

Jak často jsi byl(a) šikanován(a)?

jednou

občas se to stane

téměř denně

několikrát га den

1 7 , 7 %

—i

0% 5 % 10% 15% 20%

Graf č. 19 - otázka č. 33

Znáš hlavni důvod proč ti ubližují?

kvůli mému vzhledu

kvůli mé rodině

kvůli mému prospěchu

kvůli mým názorům a zájmům

kvůli mému chováni

kvůli mé národnosti, rase

kvůli mému náboženství

jiné důvody

nevím proč mé šikanují

Grafč. 20-otázkač . 37