## Ústav teorie a praxe ošetřovatelství 1. LF UK

### Oponentský posudek Posudek vedoucího práce

**Název:** Poruchy ve vztazích mezi žáky projevující se systematickou psychotraumatizací jednotlivce ve skupině

**Autor práce:** bc. Romana Caklová

**Vedoucí práce:** doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D.

**Oponent:** PaedDr. Jiří Pilař

**Volba tématu:** téma šikany ve školním prostředí není nové. Zvláště po roce 1990 mu byla věnována řada výzkumných šetření a z nich vycházejících prací – seminárních, diplomových, disertačních, ale i práce habilitační. O metodické postupy a výsledky některých z nich se autorka opírá (např. výzkumy Mgr. P. Košťálové, Ph.D., doc. PaedDr. S. Bendla, Ph.D.) Za přínosné by bylo možno považovat zkoumání poruch v sociálních vztazích, které tomuto patologickému jevu předcházejí a určení jemnějších diagnostických vodítek pro preventivně výchovnou práci učitele.

**Cíl práce:** zjistit jaká je subjektivně prožívaná kvalita vztahů mezi dětmi ve třídě a jak mohou vztahy mezi žáky ovlivnit výskyt šikany.

**Teoretická část:** je zpracována v rozsahu 29 stran (s.11 až s.39). Představuje kompilaci z literatury zabývající se šikanou. Teoretická stať obsahuje některé nejasné formulace (s.31: „*Ve škole je důležitá výchovná i vzdělávací stránka učitele, ale i jeho osobnost*“), nedoložená tvrzení (s.15: „*K nejzávažnějším problémům patří rostoucí procento trestné činnosti dětí a mladistvých...*“ – podle statistik ministerstva vnitra se celková kriminalita dětí a mládeže v posledních pěti letech nezvyšuje, ale naopak klesá) a rovněž věcné chyby (s.14: „*Jednou z oblastí státní politiky je i oblast mládeže a sociálně patologických jevů, mezi které řadíme například vývojové poruchy...*“ Vývojové poruchy jsou podle §16 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, řazeny mezi zdravotní postižení – nikoliv mezi sociálně patologické jevy).

Postrádám zde kvalitativní analýzu studovaných pramenů a vlastní kritickou práci s konspektovanou literaturou. Uvedený nedostatek se projevuje např. při popisu forem agresivního chování na s.26. Zde R. Caklová cituje V. Pokorného a kol. Citování autoři při popisu agrese rozlišují následné čtyři stupně: „1. *agrese probíhající pouze v myšlení*, 2. *agrese projevovaná pouze verbálně*, 3. *agrese projevovaná navenek*, 4. *agrese projevovaná ve formě fyzického napadení druhého člověka, nebo namířená proti sobě samému*.“ Je nesmyslné popisovat jako formu útočného chování „*agresi probíhající pouze v myšlení*“ (viz bod 1). Z porovnání věcného obsahu bodů 2, 3. a 4 není jasné, co je „*agrese navenek*“ ani proč by měla být zvláštní kategorií. R. Caklová se touto zřejmou nesrovnalostí nezabývá a v dalším textu ji neobjasňuje.

#### Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření** – jako výzkumná metoda bylo zvoleno anonymní dotazníkové šetření u 608 žáků druhého stupně základních škol. Zvolená kvantitativní výzkumná metoda je užita adekvátně cílům šetření. (Zajímavé by bylo bývalo doplnit ji kvalitativní analýzou rozhovorů s cíleně vybranými žáky – pachateli a oběťmi). Užité dotazníky byly sestaveny kvalifikovaně, podle ověřené předlohy, hypotézy korespondují s cíli výzkumu, otázky byly formulovány jasně a přehledně. V této části práce si R. Caklová počínala velmi dobře a získané výsledky jsou přesvědčivé.
- **Charakteristika zkoumaného vzorku:** vzorek je reprezentativní – čítá 608 respondentů (321 chlapců, 287 dívek ve věku od 12 do 15 let z 8 ZŠ v kraji Vysočina, přičemž 6 škol bylo z Jihlavy a 2 z menší obce). Dobře zvolený vzorek umožňuje srovnávání výsledků s obdobnými výzkumy prováděnými jinými autory v dalších lokalitách.
- **Výstupy, výsledky, jejich přínos:** se získanými dotazníkovými údaji zacházela autorka práce svědomitě, podrobila je kvalifikovaně provedené analýze, výsledky přesvědčivé

interpretována. Autorčina vysvětlení jsou ilustrována přehledně zpracovanými grafy. Prezentovaná diskuse je důvěryhodná.

**Literatura a práce s literaturou:**

Seznam použité literatury a pramenů je s ohledem na běžný úzus zpracován technicky správně. Obsahuje 23 položek – ve třech případech jde o slovníkové či encyklopedické publikace. Odkazy na použité zdroje jsou v předkládaném textu uváděny nejednotně, při vlastní práci s literaturou postrádám hlubší kvalitativně-interpretativní analýzu textů. Za relativní nedostatek lze považovat chybění cizojazyčných literárních zdrojů (tento problém však není zásadní povahy).

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:** předkládaná práce „*Poruchy ve vztazích mezi žáky projevující se systematickou psychotraumatizací jednotlivce ve skupině*“ je přehledně členěna, obsahuje všechny formální náležitosti a je patrné, že vnější úpravě textu byla věnována velká pozornost.

**Kvalita příloh:** přílohy obsahující na 20-ti stranách vzory užitých dotazníků a grafy jsou zpracovány velmi svědomitě. Náležitě ilustrují prováděný výzkum i získané výsledky. Grafy mají dobrou výpovědní hodnotu, jasné popisky a kultivovanou barevnost.

**Celkové hodnocení práce:** diplomová práce „*Poruchy ve vztazích mezi žáky projevující se systematickou psychotraumatizací jednotlivce ve skupině*“ se zaměřila na poměrně známé a dobře zpracované téma šikany ve školách. Téma účinné prevence je stále aktuální. Práce R. Čaklové má své těžiště ve zkoumání faktorů, které mohou podmiňovat výskyt šikany v žákovském kolektivu, ale rovněž podmínek, které mohou výskyt tohoto sociálně patologického jevu omezit, nebo jej eliminovat. Největší hodnotu spatřuji v poctivě odvedeném výzkumu. Poněkud mi chybí konkrétní doporučení autorky (na s.62 nalézám pouze semináře pro pedagogické pracovníky. V předchozím textu uváděné citace doporučení S. Bendla, M. Koláře, P. Řičana a dalších výzkumníků, jakoby snižovaly smysl vlastního bádání R. Čaklové. V rámci obhajoby by bylo vhodné objasnit, v čem je práce originální a ozřejmit konkrétní badatelský přínos autorky.

**Otázky k obhajobě:**

- Vysvětlit co znamenají výrazy: vývojové poruchy učení, vývojové poruchy chování, jaké jevy k těmto kategoriím řadíme a čím jsou vývojové poruchy podmíněny.
- V čem je vlastní přínos autorky k vědeckému poznání zkoumaného jevu?
- Jaká vyplývají ze závěrů práce doporučení a kam směřovat další pedagogický výzkum?

**Návrh klasifikace:** velmi dobře – podle průběhu obhajoby v rámci SZK je možno hodnocení upravit.

V Praze 23.5.2006

Podpis vedoucího práce:

Doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D.